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وزگار غریب علیرضا قربانی ر
در اصفهان

معاون وزیر ارشاد از علیرضا قربانی بابت
اتفاقات اصفهان عذرخواهی کرد
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نگاهی به قتل داریوش مهرجویی
در صبحگاه روز یکشنبه بیست و سوم ماه مهر 
در کنار اخبار دردناک حملات وحشیانه اسرائیل 
رسیدن  قتل  به  خبر  غزه،  بی دفاع  مردم  علیه 
و  کشور  بلند آوازه  کارگردان  مهرجویی  داریوش 
جوانش  همسر  و  ارزشمند  سینمایی  آثار  خالق 
وحیده محمدی فر را در ویلای محل زندگیشان در 
زیبا دشت فرح آباد شهرستان فردیس استان البرز  
از  عمیق  تاثر  ضمن  خواندم؛  مجازی  فضای  در 
این عمل زشت و قبیح و تسلیت به بازماندگان و 
دوستان و اهالی هنر و مردم ایران که با آثار سینمایی 
مرحوم مهرجویی آشنایی دارند، به بیتی از  منظومه  
معروف افتادم: چرا باید کنام شیر را توپ بستن، به 
چه دلیل باید به منزل مسکونی یک فیلمساز خلاق 
در عرضه هنر و مبتکر سینمای نو شبیخون زد و 
اینچنین در دل شب در محل زندگی یک کارگردان 

فیلم های سینمایی، وی را سلاخی کرد.
با آثار سینمایی مهرجویی با فیلم گاو آشنا شدم 
و به دنبال آن، تعدادی از دیگر فیلم های وی که 
باشد  داشته  جامعه  به  پیامی  می تواند  کدام  هر 
را در سینماهای کشور دیدم و با اینکه با صنعت 
سینما و تکنیک های آن آشنایی تخصصی ندارم ولی 
به حد خودم از خبرگی وی در تولید آثار با ارزش 

لذت بردم.
همسرش  و  مهرجویی  مرحوم  قتل  درمورد 
و  پلیسی  لازم  بررسی های  از  پیش  نمی خواهم 
قضایی و اطلاعاتی، هیچگونه قضاوت و اظهار نظری 
داشته باشم ولی این انتظار وجود دارد که مقامات 
ذی صلاح که در حال تحقیق و بررسی هستند، از 

ابتدای کار، هدفشان را بر کشف حقیقت بگذارند.

سیف الرضا شهابی  سرمقاله

سریال پدرسالار پس از گذشت ۳۰ سال دوباره روی آنتن 
تلویزیون رفت، اما خیلی زود بابت افشای رشد ۱۲۵ هزار 

درصدی قیمت مسکن تهران گرفتار حاشیه شد.
پخش   ۱۳۷۲ سال  پدرسالار  سریال  فرارو،  گزارش  به 
شده، در آن سال تورم حدود ۲۳ درصد بود و دولت به 
کارمندانش ماهی شش هزار و ۵۶۰ تومان حقوق پرداخت 
می کرد. گزارش های مرکز آمار نشان می دهد متوسط درآمد 
با  هزینه ها  متوسط  و  تومان  و ۲۷۵  هزار  خانواده ها ۳۴ 
احتساب مسکن، به ۴۳ هزار و ۴۵۱ تومان می رسید، اما 
چون در آن سال ۷۶ درصد مردم صاحبخانه بودند، عموما 

می توانستند دخل و خرجشان را با هماهنگ کنند.
پخش مجدد سریال پدرسالار به  خاطر همین اعداد و ارقام 
اقتصادی دچار حاشیه شده است. به خصوص سکانسی که 
در آن ناصر و آذر به بنگاه می روند تا خانه ای یکخوابه اجاره 
کنند، اما وقتی مشاور املاک رقم اجاره را می گوید، تلویزیون 
صدا را قطع می کند تا خدای نکرده کسی با مقایسه قیمت ها 
به یاس و سرخوردگی مبتلا نشود، غافل از اینکه در دنیای 
امروز و با استفاده از اینترنت، مقایسه روند تغییر قیمت 
سال   ۳۰ در  مردم  اقتصادی  وضعیت  بررسی  و  مسکن 

گذشته، مشکل نیست.
خرید خانه در تهران؛ نگاهی به تغییرات ۳۰ ساله

 ،۱۴۰۲ سال  اول  نیمه  پایان  تا  تهران  در  خانه  قیمت 
به طور متوسط متری ۶۴ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان بود. 
سریال پدرسالار سال ۱۳۷۲ پخش شده، یعنی تقریبا ۳۰ 
سال پیش. بررسی بولتن وزارت مسکن وشهرسازی که الان 
اسمش به وزارت راه و شهرسازی تغییر کرده، نشان می دهد 
در آن سال قیمت خانه در تهران متری ۵۱ هزار و ۶۰۰ تومان 
ارزش داشته. پس خرید خانه ۱۰۰ متری، آن سال تقریبا 

برایتان تقریبا پنج میلیون و ۱۶۰ هزار تومان آب می خورد.
قیمت خانه در تهران، ۳۰ سال پیش هم از منطقه ای به 
منطقه دیگر تفاوت داشت. می گویند گران ترین خانه های 
تهران را سال ۱۳۷۲ در منطقه سه تهران با قیمت متری 
پیش  سال   ۳۰ پس  می فروختند.  تومان   ۱۰۰ و  هزار   ۸۹
هنگام پخش سریال پدرسالار می توانستید با پرداخت نهایتا 

۹ میلیون تومان یک خانه ۱۰۰ متری در منطقه سه تهران 
بخرید. متوسط قیمت خانه در منطقه سه الان وسط سال 
۱۴۰۲، به متری ۱۰۸ میلیون تومان رسیده و همان خانه ۱۰۰ 
متری دست کم ۱۰ تا ۱۱ میلیارد تومان ارزش پیدا کرده است.

قیمت خانه در تهران سال ۱۳۷۲، حوالی منطقه ۱۸ نسبت 
به سایر مناطق پایتخت ارزان تر بوده و به متری ۳۲۱ هزار 
تومان می رسید. پس اگر آن موقع در ارزان ترین منطقه 
تهران برای خرید خانه ۱۰۰ متری اقدام می کردید، باید سه 
میلیون و ۲۱۰ هزار تومان پول توی دست وبالتان می داشتید. 
قیمت خانه در منطقه ۱۸ پس از گذشت ۳۰ سال به متری 
۳۰ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان افزایش پیدا کرده تا قیمت 
خانه ۱۰۰ متری در منطقه ۱۸ به طور تقریبی سه میلیارد 
تومان برآورد شود. آن هایی که سال ۱۳۷۲ در منطقه ۱۸ 
خانه خریدند الان با افزایش تقریبا هزار برابری قیمت همان 

ملک روبرو هستند.
اجاره خانه در تهران؛ نگاهی به تغییرات ۳۰ ساله

اجاره خانه در تهران سال ۱۳۷۲، به طور متوسط متری 
۲۴۵ تومان خرج برمی داشت. این عدد امسال به ۲۷۰ تا 
۲۸۰ میلیون تومان افزایش پیدا کرده است. برای اینکه بهتر 
متوجه قضیه شوید، باید ۲۴۵ تومان را در ۱۰۰ ضرب کنید 
تا بفهمید قیمت اجاره یک آپارتمان ۱۰۰ متری، سال ۱۳۷۲ 
حدود ۲۴ هزار و ۵۰۰ تومان بوده. مستاجران بخشی از این 
رقم را به عنوان پول پیش و باقی آن را در قالب اجاره به 
صاحبخانه پرداخت می کرده اند. اجاره خانه ۱۰۰ متری آن 
سال تقریبا با پرداخت ۵۰۰ هزار تومان پول پیش و ماهی ۹ 
هزار و ۵۰۰ تومان اجاره امکان پذیر بود. اگر ۸۰۰ هزار تومان 
پول داشتید هم می توانستید آن خانه را رهن کنید و از شر 

پرداخت اجاره ماهیانه خلاص شوید.
محاسبه اجاره خانه در تهران سال ۱۴۰۲، به خاطر نبود 
آمار های رسمی شاید خیلی دقیق نباشد اما با در نظر گرفتن 
جانب احتیاط می توان عدد ۲۷۰ هزار تومان تا ۲۸۰ هزار 
تومان را به عنوان متوسط قیمت اجاره یک مترمربع واحد 
مسکونی تا پایان نیمه اول سال، معتبر فرض کرد. ارزش 
اجاره خانه ۱۰۰ متری با این روش، در کمترین حالت ماهی 

۲۷ میلیون تومان خواهد بود.
فرمول تبدیل رهن به اجاره می گوید ۲۷ میلیون تومان 
می شود  کامل  رهن  تومان  میلیون   ۹۰۰ معادل  ماه،  در 
و صاحبخانه و مستاجر مثلا می توانند سر پرداخت ۵۰۰ 
میلیون پول پیش و ۱۲ میلیون تومان اجاره ماهیانه توافق 

کنند.
سریال پدرسالار نشان می دهد، ناصر و آذر به عنوان پسر 
و عروس اسدالله خان، برای مستقل شدن دنبال خانه ای 
یک خوابه می گردند. با احتساب متوسط قیمت اجاره یک 
مترمربع در سال ۱۳۷۲ آن ها باید از عهده پرداخت ۱۷ هزار 
تومان،  هزار  اگر ۱۰۰  برمی آمدند. همچنین  تومان  و ۱۵۰ 
۲۰۰ هزار تومان، ۳۰۰ هزار تومان، ۴۰۰ هزار تومان یا ۵۰۰ 
هزار تومان پول توی دست و بالشان بود، می توانستند با 
پرداخت اجاره ماهیانه ای به ترتیب معادل ۱۴ هزار و ۱۵۰ 
تومان،  تومان، هشت هزار و ۱۵۰  تومان، ۱۱ هزار و ۱۵۰ 
تومان مستاجر  یا دو هزار و ۱۵۰  تومان  پنج هزار و ۱۵۰ 
خانه ای ۷۰ متری در تهران شوند. حتی اگر روانه منطقه 
۱۸ می شدند می توانستند با ۴۰۰ هزار تومان، رهن خانه ۷۰ 
متری را بپردازند یا با ۲۰۰ هزار تومان پیش و ماهی سه 
هزار تومان اجاره زندگی شان را آغاز کنند. احتمالا الان به 
فکر فرو رفته اید و از خودتان می پرسید ناصر و آذر سریال 
پدرسالار چطوری از عهده پرداخت این رقم برنمی آمده اند. 
بعضی هایتان قطع به یقین با مقایسه وضعیت بازار اجاره 
از سال ۱۳۷۲ تا ۱۴۰۲ نچ نچ کنان سری به نشانه تاسف تکان 

داده اید.
مقایسه وضعیت اقتصادی خانوار ایرانی طی ۳۰ سال

سریال پدرسالار روی کاکل ناصر و آذر می گردد. عروس 
جوان اسدالله خان نمی خواهد در خانه پدرشوهرش بماند و 
دنبال تجربه زندگی مستقل است. پس دنبال اجاره خانه ای 
یک خوابه به بنگاه می روند، اما وقتی مشاور املاک قیمت را 

می گوید، صدا قطع می شود.
قیمت خانه و نرخ اجاره مسکن را در سال ۱۳۷۲، یعنی 
دقیقا ۳۰ سال پیش لابلای آمار های رسمی و غیررسمی 
پیدا کردیم. سایت رسمی بانک مرکزی و مرکز آمار جزییات 

بیشتری از وضعیت اقتصادی مردم در آن دوره هستید، 
پیش رویمان می گذارند. متوسط درآمد خانوار در آن سال 
هزینه های  متوسط  و  بوده  تومان  و ۲۷۴  هزار  ماهی ۳۴ 
ماهیانه شان را معادل ۴۳ هزار و ۴۵۱ تومان برآورد کرده اند. 
حقوق و دستمزد کارمندان دولت ماهی شش هزار و ۵۶۰ 

تومان بوده.
ناصر و آذر سریال پدرسالار هر دو کارمند هستند و با 
توجه به سن و سالشان بعید است دوتایی روی هم بیش از 
۱۴، ۱۳ هزار تومان حقوق بگیرند. پس وقتی از مشاور املاک 

رقم اجاره ها را می شنوند، اخم هایشان توی هم می رود.
اجاره خانه یک خوابه در تهران سال ۱۳۷۲، حداقل ۲۰۰ 
هزار تومان پول پیش و ماهی سه هزار تومان اجاره نیاز 
داشته؛ ناصر و آذر به این ترتیب باید ۲۱ درصد درآمدشان 
را برای مسکن پرداخت می کردند. هزینه پوشاک در آن سال 
به طور متوسط ماهی چهار هزار و ۱۹۲ تومان بوده و متوسط 
هزینه حمل ونقل سه هزار و ۳۹۱ تومان برآورد شده است. 
برای تفریح و سرگرمی هم مردم ماهیانه ۶۴۰ تومان هزینه 
می کرده اند. خرج خورد و خوراک هم هست. پس ناصر و 
آذر سریال پدرسالار نمی توانسته اند از عهده برآورده کردن 

رویای مستقل شدن بربیایند.
جمعیت خانوار های ایرانی در سال ۱۳۷۲ پنج نفر بوده 
که در حال حاضر تا سه نفر کاهش پیدا کرده است. تنها 
۱۰ درصد خانوار ایرانی دونفره بوده اند و ۲۱ درصدشان مثل 
ناصر و آذر سریال پدرسالار دوتایی کار می کردند. خرج و 
مخارج ۶۱ درصد خانوار ایرانی در آن سال تنها با درآمد یک 
نفر تامین می شده که عموما سرپرست خانوار به حساب 
می آمد. آمار ها می گویند ۳۰ سال پیش، نزدیک ۷۶ درصد 
مردم صاحبخانه بودند و حدود ۱۵ درصد در خانه اجاره ای 
 ،۱۳۷۲ سال  در  کارکرده  پیکان  قیمت  می کردند.  زندگی 
حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بوده و به همین دلیل 

تنها ۱۶ درصد از کل خانوار ایرانی ماشین شخصی داشت.

افشای رشد ۱۲۵ هزار درصدی قیمت خانه در بازپخش سریال پدرسالار

وش مسکن شورش صفر ها در بازار خرید و فر

کشورهای دنیا برای توقف سریع جنایت جنگی در غزه تلاش حداکثری کنند

خبر

بن سلمان چند ساعت بلینکن را معطل گذاشت

یک روزنامه آمریکایی ضمن اشاره به شکست تلاش های آمریکا برای همراه 
کردن عربستان سعودی در جنگ غزه گزارش داده ولیعهد سعودی چند ساعت 

وزیر خارجه آمریکا را برای ملاقات معطل نگاه داشته است.
»آنتونی  شکست  از  دوشنبه  روز  آمریکایی  روزنامه  یک  فارس،  گزارش  به 
بلینکن«، وزیر امور خارجه آمریکا برای همسو کردن دیدگاه عربستان سعودی و 

مصر با مواضع واشنگتن در جنگ غزه خبر داده است.
روزنامه واشنگتن پست گزارش داده در ریاض ولیعهد عربستان سعودی بلینکن 
را برای دیداری که قرار بود عصر انجام شود معطل گذاشت و این دیدار نهایتاً صبح 
روز بعد انجام شد. هنگامی که جلسه برگزار شد محمد بر ضرورت توقف اقدامات 
نظامی در غزه »که به از دست رفتن جان انسان های بی گناه منجر شده« تأکید 
کرد. ولیعهد عربستان سعودی علاوه بر این از بلینکن خواست حصر غزه را بردارد. 
توقف »تنش آفرینی های کنونی« در درگیری ها از جمله دیگر خواسته های او بود. 
واشنگتن پست نوشته تلاش ها برای مجاب کردن ریاض برای محکومیت عملیات 
حماس تا کنون به درب بسته خورده است و وزارت خارجه عربستان در عوض 

بمباران غزه را محکوم کرده است.
به نوشته این روزنامه، مشکلات آمریکا برای تعامل با مصر حتی از عربستان هم 
بیشتر بوده است. روز شنبه مقام های آمریکایی اعلام کردند که با قاهره بر سر 
بازگشایی موقت گذرگاه رفح جهت تسهیل خروج آمریکایی ها به توافق رسیده اند.

مطابق این گزارش، این اعلانیه موجب هجوم ۵۰۰ تا ۶۰۰ نفر از آمریکایی های 
فلسطینی تبار در غزه شد، اما هیچ کدام از آن ها نتوانستند از مرز خارج شوند.

روایت دو کشور از حوادث غزه هم با یکدیگرهمسو نیست. در جریان دیدار روز 
یکشنبه میان بلینکن و عبدالفتاح السیسی، طرف مصری تصریح کرد که حملات 

اسرائیل از حد »حق برای دفاع« عبور کرده و به »تنبیه جمعی« رسیده است.
این خبر در شرایطی گزارش شده که خبرگزاری رویترز سه روز پیش به نقل از 
دو منبع آشنا به تفکر ریاض گزارش داده بود عربستان سعودی برنامه های تحت 

رهبری آمریکا برای عادی سازی روابط با اسرائیل را به تأخیر انداخته است.
پیش از این برخی منابع گفته بودند عربستان سعودی به عنوان زادگاه اسلام و 
میزبان دو مکان مقدس مسلمانان تا قبل از عملیات حماس نشان داده بود که 
اجازه نخواهد داد برنامه هایش برای رسیدن به یک توافق دفاعی عمده با آمریکا 

معوق شود، حتی اگر اسرائیل امتیاز های عمده ای به فلسطینی ها ندهد.
اما پیگیری رویکردی که فلسطینی ها را در حاشیه قرار دهد اکنون خطر عصبانی 
کردن کشور های عربی در منطقه را به عهده داشته که رسانه هایشان در حال 

انتشار تصاویری از جان باختن فلسطینی ها در حملات اسرائیل هستند.
یکی از منابع آشنا به تفکر ریاض گفت: گفت وگو ها فعلا نمی توانند ادامه پیدا 
کنند و مسئله امتیاز اسرائیل به فلسطین بایستی به یک اولویت بزرگتر به هنگام 

از سرگیری گفت وگو ها تبدیل شود.

معاون اول رئیس جمهوری در پیامی به نخست وزیران و همتایان خود در 
کشورهای اسلامی نسل کشی رژیم صهیونیستی در غزه را محکوم و بر ضرورت 

همگرایی جهان اسلام برای امدادرسانی به مردم مظلوم فلسطین تاکید کرد.
به گزارش ایسنا، در پیام محمد مخبر آمده است:

بسم الله الرحمن الرحیم
همانگونه که می دانید، این روزها جهان شاهد جنایات جنگی و غیرانسانی رژیم 
صهیونیستی اسرائیل علیه مردان، زنان و کودکان بی گناه غزه است، مردمی 
که به دور از همه امکانات غذایی، بهداشتی، درمانی و نیازهای اولیه بشری در 

محاصره همه جانبه قرار دارند.
این خوی ددمنشانه ضدانسانی، اشغالگرایانه و نژادپرستانه رژیم صهیونیستی 
و مبتنی بر نسل کشی ملتی اصیل و متمدن در سرزمین خاستگاه پیامبران، 
دهها سال است که به صورت پیوسته و فزاینده و با حمایت علنی و عملی برخی 
کشورهای خاص که منافع خود را در اشغالگری و کشتار و آواره نمودن میلیون 

ها انسان بی گناه در یکی از مقدس ترین مناطق جهان می بینند، تداوم دارد.
اساس و ریشه همه این جنایات در اجرا نشدن عدالت و نادیده گرفتن حقوق 

اولیه و انسانی ساکنین اصلی فلسطین نهفته است.
رژیم اشغالگر قدس در سایه سکوت مجامع بین المللی، با قتل کودکان، زنان، 

بیماران و حتی خبرنگاران و تخریب همه امکانات شهری نظیر؛ شبکه های 
آبرسانی، بیمارستان ها، پناهگاه ها و قطع خطوط برق و ارتباطی قصد ایجاد 

یک سرزمین سوخته و اشغال غزه و اخراج ظالمانه ساکنین مظلوم آن را دارد.
همه  وقت  اسرع  در  که  کند  می  حکم  بشری  وجدان  و  انسانی  شرافت 
کشورهای دنیا برای توقف سریع جنایت جنگی علیه مردم مظلوم غزه تلاش 
حداکثری نمایند و با ارسال کمک های بهداشتی، درمانی و غذایی، اتصال شبکه 
های آب و برق، امدادرسانی به مجروحین و آسیب دیدگان، اسکان آوارگان و 

رسیدگی به شرایط وخیم پیش آمده، موجب التیام اندکی از آلام آنان گردند.
انتظار می رود جنابعالی از همه ظرفیت های خویش برای تحقق این مهم 
استفاده نموده و دستورات مقتضی را به منظور بسیج امکانات و ارسال کمک 

های مربوطه صادر فرمایند.
از خداوند متعال، سلامتی و موفقیت جناب عالی، برقراری صلح و امنیت در 

سراسر جهان به ویژه خاتمه کشتار مردم مظلوم غزه را مسألت دارم.
محمد مخبر
معاون اول رئیس  جمهوری ایران

  FATF گره کور

شرح در صفحه  9

اخبار مربوط به امکان پیوستن به لوایح چهارگانه به مجلس رسید

در حالی وزارت اقتصاد در سومین واکنش خود به اخبار مربوط به FATF، مدعی شده که تغییری در این باره رخ نداده که 
حالا واکنش ها به مجلس شورای اسلامی رسیده و یک نماینده از ایجاد گشایش های جدید خبر داده است. 

اخیرا زمزمه هایی درخصوص بررسی دوباره FATF در مجمع تشخیص شنیده می شود که باعث بهت و حیرت بسیاری از 
فعالان سیاسی شده است.گفته می شود رییس جمهور مدتی قبل با مراجعه به رهبر انقلاب خواستار طرح دوباره موضوع 
FATF در مجمع شده است. این درخواست در حالی مطرح شده که اصلاح طلبان و گروه های میانه رو، سال هاست از 

ضرورت پیوستن ایران به این کنوانسیون بین المللی سخن می گویند. همانطور که درباره برجام هم یک چنین نگاهی در 
میان طیف های اصلاح طلب و میانه رو وجود داشت. 

سه شنبه 25 مهر 1402
1 ربیع الثانی 1445 
17 اکتبر 2023
سال نوزدهم
شماره 5485
12 صفحه
5000 تومان
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 بورس
 در تله

نقدینگی بالا

اقتصادی که در گِل گیر کرده بازار سرمایه اش نهایتا 
با تورم می تواند رشد کند

 صفحه  2

دستور موکد اژه ای درباره 
شناسایی قاتل داریوش 

مهرجویی و همسرش

 در نشست شورای عالی قضایی
مطرح شد

 صفحه  6

وایت پلیس  ر
از دقایق آخر در خانه 

داریوش مهرجویی

 تاکنون گزارشی از سرقت اعلام
نشده است

اگر جنایات متوقف نشود وضعیت از اگر جنایات متوقف نشود وضعیت از 
ج خواهد شد ج خواهد شدکنترل خار کنترل خار

هشدار روسای جمهوری و مجلس ایران هشدار روسای جمهوری و مجلس ایران 
به اسرائیلبه اسرائیل

» ابتکار« دهمین روز جنگ غزه را بررسی می کند
 تلاش صهیونیست ها برای طولانی کردن جنگ
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